

15. oktober 2013

EM 2013/105
Per Berthelsen

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af yy 2013 om ændring af inatsisartutlov nr.25 af 18. december 2012 om bygge- og anlægsarbejder ved storskalaprojekter (storskalaloven)

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer)

Naalakkersuisut præsenterer her et forslag, der skal ændre en meget omstridt Inatsartutlov om den såkaldte "Storskalalov", der var under heftig debat i Inatsisartut salen og medierne under sidste efterårssamling.

Det var især forholdende vedrørende de udenlandske arbejdstageres løn- og ansættelsesvilkår og retten til at indgå kollektive overenskomster samt de lokale arbejdsmarkedsorganisationers mulighed for at kunne konflikte, der delte lejrene.

Efter at have gennemført en grundig høringsrunde hos arbejdsmarkedsparterne fremlægger Naalakkersuisut nu et ændringsforslag, der indeholder en tiltrængt præcisering og større klarhed for de vilkår som de udenlandske arbejdstagere som minimum skal sikre.

Gennem disse tiltag, bestræber Naalakkersuisut sig efter at gøre det muligt at gennemføre storskalaprojekter i vort land i samarbejde med store, internationale virksomheder, i erkendelse af, at vi i Grønland ikke vil være i stand til at skulle igangsætte og udføre så store projekter med vore egne ressourcer.

Meningen er klar, nemlig at vi så i den fremtidige udvikling selv skal kunne - i højere grad - være aktive deltagere i at løfte sådanne store opgaver gennem opbyggelse af den nødvendige "know-how" og kompetence, der hentes fra det første storskala projekt, der realiseres.

Naalakkersuisut præciserer da også, at sådanne projekter ikke kun skal opstartes for at fylde vores Landskasse med penge, men i endnu højere grad opbygge kompetencer i samfundet, skabe arbejdspladser og motivere vore unge til at tage en uddannelse og andre til at omskole sig i takt med udviklingen, hvilket vi bakker fuldt ud op fra Siumuts side.

Ved ændringsforslagets præsentation opremses flere forbedringer såsom løft på minimumslønnen, retten til at optjene ferie samt sikringen om at kost og logi for arbejderne ikke må medregnes i opgørelsen af lønnen, dog uden at lukke af for at arbejdsmarkedets parter selv kan forhandle løn og ansættelsesforhold.

Således er ændringerne til "Storskalaloven" alene at betragte som en minimumsikring. Men det er så væsentligt med denne, at Siumut uden betænkning tilslutter sig det forelagte lovforslag.